1

证券代码：601872             证券简称：招商轮船            公告编号：2022[040]

招商局能源运输股份有限公司

2022 年半年度业绩预增公告

本公司董事会及董事保证本公告内容不存在虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连

带责任。

重要内容提示：

招商局能源运输股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2022

年上半年度实现归属于上市公司股东的净利润为 27.40~30.28 亿元，

按未作同一控制下合并调整口径同比增长 188%~219%。扣非净利润

增加 166,758 万元~193,858 万元，同比增长 185%~215%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日。

（二）业绩预告情况

1、经公司财务部门初步测算，预计公司 2022 年上半年度实现归

属于上市公司股东的净利润与上年同期（未作同一控制下合并调整）

相比，将增加 178,991 万元~207,791 万元，同比增长 188%~219%。

2、预计公司 2022 年上半年度实现归属于上市公司股东的净利润

与上年同期（同一控制下合并调整）相比，将增加 133,731 万元

~162,531 万元，同比增长 95%~116%。

 2

3、预计归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上

年同期相比，增加166,758万元~193,858万元，同比增长185%~215%。

二、上年同期业绩情况

1、公司 2021 年上半年度实现归属于上市公司股东的净利润

95,009 万元；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

90,042 万元。

2、每股收益：0.14 元。

三、本期业绩预增的原因

2022 年上半年度业绩预计出现增加的主要原因为：

1、干散货及集装箱航运市场虽然受新冠疫情、俄乌战争及美元

加息等因素冲击，但仍然保持了较高景气度。公司干散货船队市场判

断准确，布局合理、经营出色，盈利贡献显著增加，业绩跑赢市场指

数；亚洲区域内集装箱市场高位震荡，公司集装箱船队优秀的经营能

力进一步体现，盈利贡献同比环比均继续大幅上升。公司干散货船队

预计净利润贡献约 146,600 万元，较上年增加约 80%；集装箱船队预

计净利润贡献约 126,895 万元, 较上年增加约 180%。

2、上半年国际油轮市场复苏趋势日益明显，中小油轮表现靓丽，

但 VLCC 油轮市场供求失衡仍在恢复中，运费率总体维持在历史低

位徘徊。公司油轮船队经营表现出色，上半年预计仅录得轻微亏损，

大幅跑赢指数。油轮船队预计亏损约 2,865 万元，较上年减亏约 8,083

万元，减亏幅度约 74%。

3、LNG 船业务已达产项目投资收益稳定，未受到外部环境变化

 3

影响。

四、风险提示

公司本次预计业绩未经注册会计师审计，且注册会计师未对公司

本期业绩预增是否适当和审慎出具专项说明。公司财务部门基于自身

专业判断进行初步核算，公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的

重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正

式披露的 2022 年半年度报告为准。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

招商局能源运输股份有限公司董事会

 2022 年 7 月 5 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3